[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Партизанская, 12, г.Черепаново,

633520, Новосибирская область

тел.8 (383-45) 21-368, тел/факс 22-098

E-mail: orgotd@ngs.ru

от ______________ № _________

на № __________ от __________

	В редакцию газеты «Черепановские вести», «Наша Газета»

Просим опубликовать Постановление
     Приложение:

1. Постановление Администрации Черепановского района Новосибирской области от 15.05.2012 года № 504

Заместитель Главы администрации
 Черепановского  района                                                                 Е.М. Лещенко
[image: image2.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.05.2012 № 504

О принятии мер по пресечению самовольного занятия земельных участков

и использования земель без оформленных прав
На территории муниципального образования Черепановский район имеется множество  земельных участков, самовольно занятых и используемых без оформленных прав  гражданами для размещения гаражей, строений, огородов и т.д.

Самовольное занятие земель - пользование земельным участком при отсутствии оформленного в установленном порядке права собственности, владения, бессрочного пользования или аренды земли.

В соответствии с частью 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV Земельного кодекса Российской Федерации, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.

Как следует из части 1 статьи 65 Земельного кодекса Российской Федерации, использование земли в Российской Федерации является платным. Формами платы за использование земли являются земельный налог (до введения в действие налога на недвижимость) и арендная плата.

В целях исключения использования земельных участков без оформленных прав, пополнения доходной части консолидированного бюджета Черепановского района Новосибирской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать гражданам, использующим земельные участки без оформленных прав, в срок до 01.08.2012 обратиться в администрацию Черепановского района Новосибирской области для оформления прав на земельные участки.

2. Управлению имущественных и земельных отношений (Кузьминич Д.А.), управлению экономического развития и торговли (Борисюк В.В.), отделу архитектуры (Карпова О.И) организовать проведение ревизии и фиксации самовольно занятых земельных участков.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений произвести фиксацию самовольно занятых земельных участков и предоставить их список в управление имущественных и земельных отношений до 01.08.2012.

4. Управлению имущественных и земельных отношений (Кузьминич Д.А.) направлять в органы составляющие протоколы об административных правонарушениях, материалы проведенных ревизий в целях привлечения лиц, самовольно занявших земельные участки к административной ответственности.

5. В случае непринятия мер лицами, указанными в пункте 1 постановления, по оформлению прав на земельные участки, до 02.02.2013 обратиться в суд с исками об освобождении самовольно занятых земельных участков.

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и довести до глав муниципальных образований.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления имущественных и земельных отношений Кузьминич Д.А.

Глава Черепановского района                                                               А.В. Звонков